ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по реализации Стратегии государственной по

литики Российской Федерации в отношении российского казачества
на 2021 – 2030 годы на территории Камчатского края

12 мая 2021 г.

г. Петропавловск-Камчатский

21.05.2021 130-8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Вице-губернатор Камчатского края

П. Е. ЯСЕВИЧ

Присутствовали: 24 чел. (список прилагается)

1. О развитии казачьей культуры в Камчатском крае в 2021-2023 годах.

(Пегуров В.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Ясевич П.Е., Бянкин Н.В., Махиня В.В., Тазов И.В.

РЕШИЛИ:
1.1 Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):
1.1.1. проработать вопрос создания структурного подразделения

казачьей культуры в КГБУ «Камчатский центр народного творчества»,
Срок – 30 июня 2021 года.
1.1.2. завершить работу по формированию плана первоочередных

мероприятий по развитию казачьей культуры в Камчатском крае (далее -
План), согласовать План с заинтересованными членами рабочей группы,
представить План на утверждение председателю рабочей группы, вице-
губернатору Камчатского края Ясевичу П.Е.

Срок – 30 июня 2021 года.

2. О развитии казачьего образования в Камчатском крае в 2021 – 2023 года
х.

(Орешко Е.К.)

ВЫСТУПИЛИ: Ясевич П.Е., Махиня В.В., Тазов И.В., Бянкин Н.В.

РЕШИЛИ:
2.1. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

совместно с Камчатским отделением казачьего общества Уссурийского
войскового казачьего общества (Бянкин Н.В.):

2.1.1. организовать апробацию проекта по созданию казачьих классов в
Камчатском крае на базе двух школ,

Срок –1 сентября 2022 года.
2.1.2. произвести расчет потребности финансирования проекта,

необходимого для его реализации и возможных источников финансирования,
Срок – 1 июня 2021 года.

2.2 Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Махиня В.В.):

2.2.1. инициировать внесение дополнений в государственную
программу Камчатского края «Безопасная Камчатка» в части включения
основного мероприятия «Содействие развитию казачьего образования в
Камчатском крае»,

Срок – 20 мая 2021 года.
2.2.2. оказать содействие Министерству образования Камчатского края

и Камчатскому отделению казачьего общества Уссурийского войскового
казачьего общества в ходе подготовки и реализации проекта.

3. О порядке организации информационного сопровождения реализации Стра
тегии государственной политики Российской Федерации в отношении россий
ского казачества на 2021 - 2030 годы в Камчатском крае.

(Махиня В.В.)

ВЫСТУПИЛИ: Артеменко С.И.

РЕШИЛИ:
3.1. Утвердить Порядок организации информационного сопровождения

реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в о
тношении российского казачества на 2021 - 2030 годы в Камчатском крае
(далее - Порядок).

Результаты голосования: «за» - единогласно.

3.2. Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Махиня В. В.) направить
утвержденный Порядок членам рабочей группы,

Срок – 20 мая 2021 года.

3.3. Членам рабочей группы:

3.3.1. довести Порядок до заинтересованных лиц и организаций, участв
ующих в реализации мероприятий Стратегии государственной политики Рос
сийской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы
в Камчатском крае,

Срок – 31 мая 2021 года.
3.3.2. принять меры по осуществлению информационного сопровожден

ия реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в
отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы в Камчатском крае в
соответствии с утвержденным Порядком,

Срок – постоянно.

4. О предложениях по внесению изменений в План мероприятий по реализаци
и в 2021 - 2023 годах на территории Камчатского края Стратегии государстве
нной политики Российской Федерации в отношении российского казачества н
а 2021 - 2030 годы.

(Артеменко С.И.)

ВЫСТУПИЛИ: Бянкин Н. В., Ясевич П. Е.

РЕШИЛИ:
4.1. Одобрить представленные предложения по внесению изменений в

План мероприятий по реализации в 2021 - 2023 годах на территории Камчатс
кого края Стратегии государственной политики Российской Федерации в отн
ошении российского казачества на 2021 - 2030 годы (далее - План) в целом.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

4.2. Министерству развития гражданского общества, молодежи и инфо
рмационной политики Камчатского края (Махиня В.В.) разработать и обеспе
чить принятие нормативного правового акта о внесении изменений в План,

Срок – 30 июня 2021 года.

5. О результатах проведенной работы по перерегистрации уставов казачьих
обществ в соответствии с изменениями в Указе Президента Российской
Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах по реализации Закона Российской
Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении
казачества».

(Кузьмин А.П., Бянкин Н.В.)

РЕШИЛИ:

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01696988014AACE89B4F44C93E9B7B4778
Владелец: Ясевич Павел Евгеньевич
Действителен с 05.10.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

5.1. Казачьим обществам, зарегистрированным в муниципальных
образованиях Камчатского края (Бажанов Г.Л., Ким П.Н., Астахов Г.П.,
Солошенко Д.А.):

5.1.1. завершить работу по приведению уставов казачьих обществ в
соответствие с пунктами 3.6-2 и 3.6-3 Указа Президента Российской
Федерации от 15.06.1992 № 632 «О мерах по реализации Закона Российской
Федерации «О реабилитации репрессированных народов» в отношении
казачества», представить уставы на согласование в органы местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае,

Срок – 30 мая 2021 года.
5.1.2. направить информацию о завершении работы в Министерство

развития гражданского общества, молодежи и информационной политики
Камчатского края для подготовки отчета в аппарат полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном
федеральном округе,

Срок – 30 июня 2021 года.

5.2.Министерству развития гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края (Махиня В. В.) оказать
содействие казачьим обществам в работе с органами местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по
согласованию уставов.

5.3. Рекомендовать Управлению Минюста России по Камчатскому краю
(Фесько Е.П.):

- оказать всю необходимую организационную и консультационную
помощь казачьим обществам для завершения работы по внесению изменений
в уставы;

- учесть сроки, установленные нормативными документами
контролирующих органов, при перерегистрации уставов.

Вице-губернатор
Камчатского края

П. Е. Ясевич

СПИСОК
присутствующих на заседании рабочей группы

1. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

- вице-губернатор Камчатского края,
председатель рабочей группы;

2. АРТЕМЕНКО
Светлана Ивановна

- начальник отдела по работе с
некоммерческими организациями и по делам
казачества Министерства развития
гражданского общества, молодежи и
информационной политики Камчатского края;

3. АЛЕКСЕЕВ
Евгений Алексеевич

- офицер береговой охраны пограничного
управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по восточному
арктическому району;

4. БАЖАНОВ
Григорий Леонидович

- атаман Петропавловск-Камчатского
городского казачьего общества;

5. БЯНКИН
Николай Васильевич

- атаман Камчатского отдельского казачьего
общества Уссурийского войскового казачьего
общества;

6. КАНЮК
Александр Владимирович

- заместитель начальника отдела по
координации и взаимодействию с добровольной
пожарной организации пожаротушения и
проведения аварийно-спасательных работ
охраной Управления Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Камчатскому краю;

7. КУЗЬМИН
Андрей Петрович

– специалист-эксперт отдела по делам
некоммерческих организаций Управления
Министерства юстиции Российской Федерации
по Камчатскому краю;

8. ЛАЙКО
Юрий Сергеевич

- военный комиссар Камчатского края;

9. ЛИМАНОВ
Андрей Сергеевич

- председатель постоянного комитета по
вопросам государственного строительства,
местного самоуправления и гармонизации
межнациональных отношений Законода-
тельного Собрания Камчатского края;

10. МАКАРОВ
Евгений Сергеевич

- федеральный инспектор по Камчатскому
краю;

11. МАХИНЯ
Виктор Владимирович

- врио Министра развития гражданского
общества, молодежи и информационной
политики Камчатского края;

12. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

– заместитель Министерства образования
Камчатского края;

13. ПАВЛОВ
Дмитрий Игоревич

- заместитель председателя регионального
отделения Камчатского края Общероссийской
общественно-государственной организации
«Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту России»;

14. ПЕГУРОВ
Владимир Александрович

- заместитель Министра культуры Камчатского
края - начальник отдела экономического
планирования и контроля;

15. ПОХИЛЬКО
Александр Яковлевич

- председатель Совета стариков Общественной
региональной организации «Всекамчатский
Союз казаков»;

16. СЕРДЮК
Александр Владимирович

- начальник отдела государственной службы и
кадров Управления Федеральной службы
судебных приставов по Камчатскому краю и
Чукотскому автономному округу;

17. СОЛОДОВНИК
Майя Николаевна

- начальник отдела общего образования
Министерства образования Камчатского края;

18. СОЛОШЕНКО
Дмитрий Анатольевич

- атаман Петропавловск-Камчатского
городского казачьего общества
«Петропавловская городовая казачья команда»;

19. ТАЗОВ
Игорь Валентинович

- начальник штаба Регионального отделения
общероссийской общественной организации по
развитию казачества «Союз Казаков-Воинов
России и Зарубежья» в Камчатском крае;

20. ТИХОМИРОВ
Ярослав Владимирович

- атаман Вилючинского станичного казачьего
общества Камчатского отдельского казачьего
общества Уссурийского войскового казачьего
общества;

21. ЧЕРЕДНИКОВ
Сергей Викторович

– председатель регионального отделения
Камчатского края Общероссийской
общественно-государственной организации
«Добровольное общество содействия армии,
авиации и флоту России»;

22. ШУТОВ
Андрей Александрович

- заместитель атамана Межрегиональной
общественной организации «Северо-
Восточный союз казаков отдельный Северо-
Восточный казачий округ»;

23. ЩИПИЦЫН
Дмитрий Борисович

- руководитель Агентства лесного хозяйства
Камчатского края;

24. ЮШИН
Денис Владимирович

– заместитель начальника отдела организации
охраны общественного порядка Управления
Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Камчатскому краю.